
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Emai l : tecnico(a),comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

DETERMINAZIONE SINDACALE N° 13 del 10/01/2023 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA VIA 
PROVINCIALE NEL TRATTO URBANO COMPRESO DA VIA G. AMENDOLA A 
VIA NOCIARAZZA (INTERVENTO "A" E INTERVENTO "B". 
CUP: G57H20000240001 
SOSTITUZIONE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

IL SINDACO 

Premesso: 
Che l 'Ammin is t raz ione comuna le intende real izzare le opere vol te a l l 'esecuz ione dei "Lavor i di 

Manutenz ione s t raord inar ia , messa in s i curezza e abbat t imento del le barr iere 
arch i tet ton iche del la V ia Provinc ia le nel tratto urbano compreso da V ia G. Amendo l a a V ia 
Noc iarazza ( Intervento "A" e In tervento "B"" per l ' importo comp less i vo di € . 61 .597 ,90 ; 

Che con Dete rm ina S indaca le n. 07 del 14 /03 /2020 è stato nomina to Responsabi le Unico del 
Proced imento per l 'opera di che t rat tas i , ai sens i del l 'art . 31 del D. L.gs n. 50 /2016 e 
ss .mm. i i . , l 'arch. Domen ico Cos ta , cessato dal la car ica per scadenza contrat tua le con 
l 'Ente; 

Che con Dete rmina S indaca le n. 20 del 15 /12 /2020 è stato nomina to Responsabi le Unico del 
p roced imento per la suddet ta opera il geom. Carme lo B lancato , il quale ha cessato la 
propr ia att iv i tà lavorat iva presso ques to Ente in data 31 /12 /2022 ; 

Cons idera to: 
Che, secondo quanto prescr i t to dal l 'art . 31 del D. L.gs. n. 50 /2016 , il Responsabi le unico del 

p roced imento deve essere un tecn ico, ind iv iduato con atto formale del sogget to 
responsab i le del l 'un i tà organ izzat iva ne l l 'ambi to del la medes ima unità o rgan izza t i va 
(Area Tecn ica) , dotato del necessar io l ivel lo di i nquadramento giur id ico e di compe tenze 
profess ional i adeguate ; 

Che in part ico lare le Linee Guida n. 3, approvate da l l 'ANAC con de l iberaz ione del Cons ig l io n. 
1096 del 26 /10 /2016 , stab i l i scono in dettagl io i requis i t i necessar i per l 'esp letamento 
del le funz ioni di RUP; 

Ri levato che, in cons ideraz ione del la natura e del le carat ter is t i che tecn ico-cost rut t ive dei lavori 
di che t rat tas i , fra i tecnic i facent i parte de l l 'organico del Comune , vi sono le f igure 
profess ional i che poss iedono i requis i t i r ichiesti dal le c i tate d ispos iz ion i per assegnare a 
quest i il compi to di "Responsab i le unico del p roced imento" ; 

Ri tenuto di poter assegnare il compi to di "Responsab i le Unico del Proced imento" per 
l ' intervento in oggetto a l l 'Arch. Domen ico A. Cos ta , tecn ico i n t emo che presta serv iz io in 
qual i tà di Responsab i le dei Serv iz i de l l 'Area Tecn i ca ; 

Ri tenuto, a l tres ì , doverg l i attr ibuire la de lega di funz ioni ex art. 16 del D.lgs. 9 /04 /2008 , n. 8 1 ; 

Visto l'art. 31 del D. L.gs n. 50 /2016 ; 
V is te le Linee Gu ida n. 3 approvate dal Consig l io de l l 'ANAC con de l iberaz ione n. 1096 del 

26 /10 /2016 ; V isto il D.lgs. 9 apr i le 2008 , n. 8 1 ; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Visto l'art. 51 , c omma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modif icato dal l 'art . 6 
del la legge 15/05/1997 , n° 127, recepita da u l t imo nel la Regione Sic i l iana con l'art. 2, 
c omma 3°, del la L.R. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

V isto l 'Ord inamento Ammin i s t ra t i vo EE.LL. v igente nel la Reg ione S ic i l iana, 

DETERMINA 

1) Prendere atto del la narrat iva che precede che qui si in tende r iportata e t rascr i t ta . 

2) Nominare , per quanto indicato in p remessa , "Responsab i le Unico del Proced imento" - RUP, 
ai sensi e per gli effetti del l 'art. 31 , c omma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 , per l 'at tuaz ione 
del l ' intervento relat ivo alla MANUTENZIONE STRAORDINARIA , MESSA IN S I C U R E Z Z A E 
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA VIA PROVINCIALE NEL 
TRATTO URBANO COMPRESO DA VIA G. A M E N D O L A A V IA NOCIARAZZA ( INTERVENTO 
"A" E INTERVENTO "B" - CUP: G 5 7 H 2 0 0 0 0 2 4 0 0 0 1 , a l l 'a rch. Domen ico Anton ino Cos ta , 
Responsabi le dei Serv iz i de l l 'Area Tecn ica , il qua le è dotato del necessar io l ivel lo di 
i nquadramento giur id ico e di competenze profess ional i adeguate , con at t r ibuz ione, 
altresì , del la de lega di funz ion i ex art. 16 del D.lgs. 9 apr i le 2008 , n. 8 1 . 

3) Dare facoltà allo s tesso RUP, se r icorre il caso, di p rocedere a l l ' ind iv iduaz ione, cost i tuz ione e 
nomina del la s t rut tura tecn i co -ammin i s t ra t i va di suppor to al la sua at t iv i tà . 

4) Dare Atto che le s o m m e per l ' incentivo saranno inser i te nel quadro economico del proget to 

f inanz iato. 

5) Noti f icare il presente p rovved imento al tecnico incar icato. 

6) T rasmet te re il presente p rovved imento a tutt i gli Enti in teressat i . 

7) Pubbl icare, ai sensi di legge, il presente p rovved imen to sul sito ist i tuz ionale e a l l 'A lbo 
Pretorio on line del Comune di L imina. 

^ > r , IL SINDACO / 


